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چکیده
اگر بناست که اسلام و ایران عزّت و رونق سابق خود را بازیابند و از پيشگامان 
را کنار  الگوهای غربی  از  تأسّی  باشند، لازم است که  دنيا  توسعه در  مسير 
گذاشته، به تناسب زیرساختهای فرهنگی، اجتماعی و جغرافيایی خاص کشور 
اقدام  توسعه  و  پيشرفت  برای  الگویی جدید  ایجاد  به  اسلامی،  آموزه های  و 
کنيم و این الگو، راهگشای دستيابی به هدف والای ما؛ یعنی رسيدن انسان به 
ایده آل الهی نامحدود و مسئوليت آفرین شود. در این مجال تلاش شده است 
پس از بيان اهميت و تبيين مفهوم الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت و اهميت 
رویكرد چارچوب  کارگيری  به  با  الگو،  این  در  فردی  زندگی  به حوزۀ  توجه 
منطقی، مسير دستيابی به اهداف مورد نظر در حوزۀ زندگی فردی، مشخص 
و شيوه ای اجرایی برای پياده سازی الگو پيشنهاد شود. در نهایت، شاخصهایی 
برای اندازه گيری ميزان دستيابی به اهداف تعيين شده تا بتواند ابزاری مناسب 
برای نشان دادن نقشۀ راه دستيابی به اهداف و همچنين ميزان دستيابی به 
این اهداف باشد. در این پژوهش از نظرات خبرگان حوزه های مختلف برای 
شناسایی شاخصها در سه بعُد عقلانيت، معنویت و عدالت استفاده شد که در 
نهایت، منجر به استخراج 108 شاخص شد. سپس با به کارگيری پرسشنامۀ 
روش  با  و  گرفتند  قرار  مجدد  ارزیابی  و  بازنگری  مورد  این شاخصها  بسته، 
آماری مقایسۀ ميانگين ها، 54 شاخص برای ارزیابی ميزان دستيابی به اهداف 

الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت انتخاب شدند.

واژگان کلیدي: 
رویكرد  پيشرفت،  الگوی  شاخصهای  پيشرفت،  ایرانی   - اسلامی  الگوی 

چارچوب منطقی.
 

1. استاد مدیریت دولتی دانشكده مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی)ره(.
2. دانشجوی دکتری مدیریت بازرگانی دانشگاه علامه طباطبائی)ره(.

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال چهاردهم، شماره 53، زمستان 1390
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مقدمه
در عصر کنونی، بسياری از کشورها به رشد و پيشرفت مادي دست یافته اند، اما خلأهایی از 
پر کنند.  را  با شاخصهاي پيشرفت غربي آن  جنبۀ معنوي احساس مي کنند که نمي توانند 
در نتيجه، به بحران و پوچ گرایي  در زندگي بشري دامن مي زنند. بنابر این، باید به الگویي رو 
بياوریم که نه تنها براي کشورمان مطمئن باشد، بلكه چراغي در ظلمتكدۀ جهاني باشد و این 
الگوي پيشرفت اسلامي براي سایر کشورها نيز جهت ایجاد تعادل در محاسبات شاخصهای 
داشته  همه جانبه  پيشرفتی  اسلامي،  الگوي  از  تأسّي  به  و  باشد  داشته  کاربرد  آنان،  توسعۀ 

باشند.
طی سالهای گذشته در برنامه های اقتصادی، اجتماعی و سياسی کشور، دیدگاهی جامع 
لذا  نبوده ایم.  به اهداف چندان موفق  و یكپارچه نداشته ایم و به همين دليل، در دسترسی 
حرکات تداوم پيدا نكرده اند و در هر بخش، تصميماتی جزیره ای و سليقه ای اتخاذ شده است. 
الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت، به عنوان سندی بالادستی که ناظر بر همۀ اسناد حتی سند 
چشم انداز 20 سالۀ نظام و برنامه های کوتاه مدت و ميان مدت باشد، کمك می کند تا سلایق را 

کنار بگذاریم و با الگویی یكپارچه بتوانيم به هدف مدّ نظر دست پيدا کنیم.
براي تنظيم الگوي پيشرفت که کاري بي سابقه است، راهی دشوار پيش  رو داریم. تنها با 
الگوبرداری ظاهری از کشورهای غربی و بدون توجه به زیرساختهای فرهنگی کشور نمی توان 
مسير دستيابی به توسعه را فراهم کرد)علوی و محجوب، 1385، ص 243-241(. تمامي شاخصهاي 
توسعۀ مورد نظر غرب )کاپيتاليسم(، الزاماً نمی توانند براي جوامع دیگر درست و دقيق باشند 
و لازم است تا هر ملتی، با توجه به ایدئولوژی حاکم بر آن، به تبيين معيارهای توسعۀ منحصر 
به فرد خود بپردازد. ميسرا بيان می کند: الگوي توسعه در هر کشور نه وام گرفتني است و نه 
تحميل کردني، بلكه تنها توسط هر قوم و ملتي بر اساس مذاهب، عقاید و فرهنگ خاص آن 

ملت، ساختني است.)ستاري فر، 1374، ص 11(
و  کنيم  استفاده  غرب  دنياي  روش شناختي  پيشرفتهاي  از  باید  این هدف  به  نيل  براي 
تجارب خود را در زمينۀ هستي شناسي مدّ نظر قرار دهيم. شاخصهای کنونی که معيار ارائۀ 
آمار در کشور است، جامعه را به عدالت و پيشرفت مطلوب نمی رسانند و در نهایت می توانند 

ما را به نقطه ای که هم اکنون غرب در آن قرار گرفته، برسانند.
مبنای الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت، چندان اقتصادگرا نيست؛ هر چند اقتصاد نيز در 
آن مهم است، اما جزء جدایی ناپذیر آن، رعایت عدالت و معنویت است و در صورتی که هر 
برنامه و شاخصی منافاتی با این اصول داشته باشند، مورد قبول ما نيستند. بنابر این، لازم 
است در هر حوزه، شاخصهای آماری جدیدی تدوین و ملاک عمل قرار گيرد؛ زیرا نمی توان 
شاخصهای توسعه در الگوی پيشرفت اسلامی - ایرانی را با خط کش کشورهای غربی اندازه 

گرفت.
صِرف تقليد از غرب را نمی توان تمدّن و پيشرفت ناميد. بنياد تمدّن جدید موقعی گذاشته 
از اساس دگرگون  نهادهای حكومتی و اجتماعی،  با آن،  می شود که احساس ملی و همراه 
شده باشند. تقليد از ظواهر پيشرفت غربی ما را به راهی نافرجام خواهد کشاند. باید در اخذ 
دستاوردهای سایر کشورها، رویكردی گزینشی داشت و معارف بيگانه را مطابق با نيازهای 
فرهنگی خود اصلاح کرد و با نوسازی کلّی، به کار بست)علوی و محجوب، 1385، ص 260-261(. 
از این  البته استفاده  از تجارب غرب در زمينۀ توسعه نيز ضروری به نظر می رسد.  استفاده 
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تجارب باید در راستای تدوین الگوی پيشرفت باشد، نه الگوی توسعه. الگوی اسلامی - ایرانی 
پيشرفت باید در راستای تحقق اهداف ذیل باشد:

• حقوق و مصالح تمام قشرهای ملت را به دور از تبعيضهای ناروا حفظ و حمایت کند؛	
• است، 	 اسلام  مقدس  شارع  نظر  مدّ  که  گونه  آن  را  آینده  نسلهای  منافع  و  نيازها 

پيش بينی کند؛
• مسير زندگی و قوانين آن به حدّی روشن و صریح باشد که امكان تفسير و تأویلهای 	

غلط در مسير هوسهای دیكتاتورها و خودپرستان تاریخ در آن نباشد؛
• صلاحيت الگو شدن برای جوامع اسلامی دیگر را داشته باشد.	

مبانی نظری
آنچه در تدوین الگوی پيشرفت مدّ نظر ماست، متفاوت از الگوهای توسعۀ غربی است و وجوه 
تمایزی دارد که در تدوین چنين الگویی باید آنها را مدّ نظر قرار داد؛ زیرا در غير این صورت، 
ممكن است که در دام همان شاخصهای غربی افتاده، تنها آنها را دیگر بار با الفاظ و پوششی 
جدید بيان کنيم. لذا در این بخش سعی می شود با بيان مفاهيم هر یك از این الگوها، به 

وجوه تمایز آنها اشاره شود.

مفهوم توسعة غربی
در تعریف توسعه، نكاتی را باید مدّ نظر داشت که مهم ترین آنها عبارتند از: اولاً، توسعه را 
مقولۀ ارزشی تلقّی کنيم؛ ثانياً، آن را جریانی چند بعدی و پيچيده بدانيم و ثالثاً، به ارتباط و 
نزدیكی آن با مفهوم بهبود توجه داشته باشيم)ازکيا و غفاری، 1387، ص 8(. اندیشمندان مختلف 
در طول سالهایی که این بحث شكل گرفته است، تعاریفی متعدد از آن ارائه کرده اند که سعی 

می شود در ادامه به مهم ترین آنها اشاره شود.
در  اساسی  تغييرات  مستلزم  که  می داند  چندبعُدی  جریانی  را  توسعه  تودارو،  مایكل 
ساخت اجتماعی، طرز تلقّی عامۀ مردم، نهادهای ملی و نيز تسریع رشد اقتصادی، کاهش 
نابرابری و ریشه کن کردن فقر مطلق است. توسعه در اصل باید نشان دهد که مجموعۀ نظام 
اجتماعی، هماهنگ با نيازهای متنوّع اساسی و خواسته های افراد و گروههای اجتماعی در 
داخل نظام، به سوی وضع یا حالتی از زندگی که از نظر مادی و معنوی بهتر است، سوق 

می یابد.)تودارو، 1387، ص 135(
اگر فرایند بهبود در زندگی انسانها، بدون تخریب محيط زیست و توأم با عدالت اجتماعی 
 .)UNESCO, 2007(.باشد و با کمترین نوسان ادامه یابد، به آن »توسعۀ پایدار« گفته می شود
روند توسعۀ جهانی در حال حاضر ناپایدار است و باید برای رسيدن به ثبات و پایداری در 
الگوهای توسعه، اولویتهای آن را عوض کرد؛ به نحوی که مسائل زیست محيطی و اجتماعی 

)Landorf & et al, 2008(.در اولویت و موارد اقتصادی، ابزاری برای دستيابی به آنها باشند
او،  نظر  به  می داند.  توسعه  مهم  عناصر  از  یكی  را  عدالت  مبحث   ،)2010( آمارتيا سن 
توسعه بدون تحقق عدالت و آزادی، بی معناست. آزادی و عدالت نه تنها ابزاری برای تحقق 
الگوهای توسعه  الگوهای توسعه به شمار می روند. سن، هدف اصلی  اهداف  از  بلكه  توسعه، 
تعاریف  در  می داند.  مختلف  گزینه های  بين  انتخاب  در  افراد  آزادی  و  گزینه ها  افزایش  را 
معرفی  توسعه  ناپذیر  جدایی  جزء  انسانی  ارزشهای  و  اخلاقيات  به  توجه  توسعه،  از  جدید 
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تأثير  توسعه  اجتماعی  و  اقتصادی، سياسی  بر جنبۀ  می تواند  اخلاقيات  اینكه  و  است  شده 
انحرافات  بسزایی بگذارد و در صورت عدم توجه به اخلاقيات، توسعۀ انسانی با مشكلات و 
جدّی مواجه می شود)Astroulakis, 2008(. در الگوهای جدید توسعه، دیگر رشد اقتصادی و 
نوسازی فنّاوری، هدف الگوی توسعه محسوب نمی شوند و تنها ابزارهایی برای تحقق ارزشهای 

)Gasper, 2006(.انسانی اند
سنن،  و  آداب  قبيل  از  مباحثی  اخلاقی،  توسعۀ  پایه گذار  عنوان  به  گولت  دنيس 
جمعيت شناسی، فرهنگهای بومی و اخلاقيات و ارزشها را در الگوهای توسعه دخيل می داند. 
او پاسخ به سه سؤال را در الگوهای توسعه الزامی می داند: 1. زندگی خوب به چه معناست؟ 
2. مبنای اجرای عدالت در جامعه چيست؟ 3. بشر برای هماهنگی با طبيعت و حفظ آن برای 
نسلهای بعدی چه باید بكند؟)Goulet, 1997(. پاسخ به این سؤالات، تا حد زیادی مبتنی بر 
سيستم ارزشی حاکم بر هر جامعه است و در هر کشور و ملتی می تواند پاسخهای متفاوتی 
داشته باشد. اینكه چه اهدافی برای توسعه انتخاب شوند و چه راهبردی برای دستيابی به 
آن اهداف در پيش گرفته شود، بستگی به سيستم ارزشی جامعه دارد و می تواند در جوامع 

مختلف، تفاوتهای بنيادی با یكدیگر داشته باشد.

مفهوم توسعه یا پیشرفت در اسلام
در سال 1974 در اعلاميۀ »کوکویوک« تصریح شد: هر فرایند رشدی که نيازهای اساسی 
را ارضا نكند یا ارضای آنها را مختل سازد، صرفاً کاریكاتوری از توسعه است و نمی توان نام 
توسعه بر آن نهاد)جهانيان، 1380/الف(. با وجود بهبود الگوهای غربی در سالهای اخير و توجه 
آنها به اخلاقيات و ارزشهای انسانی )مانند الگوی قابليتی »آمارتيا سن(، کمتر الگوی غربی 
را می توان یافت که به نيازهای معنوی بشر و ارزشهای متعالی و اخروی که از جمله نيازهای 

اساسی انسان محسوب می شود، توجه کرده باشد.
توسعۀ غرب چون درک ناقصی از خداوند داشت و بهشت مادی را هدف قرار داده بود، 
ميوه های تلخی به بار آورد که از همه مهم تر، فقدان محتوای زندگی است و این همان ابتذال 
و بن بست غرب است. بنابر این، باید ضمن استفاده از آثار مادی توسعه، آن را ابزاری در خدمت 

مبانی عقيدتی و ارزشی دین دانست.)جهانيان، 1380/ب(
این  که  است  اخروی  سعادت  به  انسان  رسيدن  و  کمال  اسلامی،  جهان بينی  در  هدف 
زدودن  مانند  اهداف،  از  برخی  در  شاید  است.  مادی  عملكرد  نحوۀ  گرو  در  خود  سعادت، 
محروميت، جامعۀ اسلام و دنيای غرب آرمانی مشترک داشته باشند، اما در دین اسلام چنين 
هدفی خود بهانه ای برای دستيابی به هدفی والاتر و اصلی است و اگر در این مسير انحرافی 
به مقولۀ  این، دستيابی  بنابر  ارزیابی نمی شود.  این روند، مطلوب  پيدا شود،  از هدف اصلی 
معنویت یكی از شاخصهای بنيادین الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت است که تفاوت دو نسخۀ 
توسعۀ اسلامی و غربی را مشخص می کند؛ زیرا معنویت، روح پيشرفت واقعی در همۀ زمينه ها 
افزایش ظرفيت وجودي و  اجمالي؛ پيشرفت،  نگاهی  و مسائل است)امين مقدسی، 1390(. در 
رشد و تعالي معنوي است، نه صِرف افزایش رفاه مردم. بر این اساس، تعریفی از پيشرفت که 
در این تحقيق مبنای کار قرار گرفته و توسط محقق از جمع تعاریف پيشين، تبيين می شود 

عبارت است از: 
»پيشرفت، فرایندي است که تحوّلي مداوم در ابزار، قوانين و روابط مادي، معنوي 
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بروز  برای  زمينه  ایجاد  و  تكامل جامعه  به  به منظور دستيابي  اجتماعي حيات  و 
احكام  چارچوب  در  انسانی  اصيل  خواسته های  تا  کند  ایجاد  انساني  استعدادهای 
از:  اسلام و در جهت هدفهای اسلامی تأمين شود. در این تعریف، مفاهيمي اعم 
پویایی، تحوّل، کمّي و کيفي بودن، حرکت از یك نظام سنّتي به یك نظام مدرن، 
توجه به همۀ جنبه های وجودی بشر و ارزشهای انسانی نهفته است تا بتوان ثروت، 
اشكذري،  خليليان  108؛  ص   ،1378 کرد«.)اکبری،  توليد  معرفت  و  همبستگی  قدرت، 

1381، ص 21؛ ميسرا، 1364، ص 6؛ جهانيان، 1389(
در پایان این بخش برای جمع بندی تفاوتهای بين توسعۀ غربی و پيشرفت اسلامی، به 

سخنان شهيد مطهری اشاره می شود. ایشان رابطۀ علم و ایمان را چنين بيان مي کنند:
علم،  ایمان، جهت؛  و  مي دهد  علم، سرعت  مقصد؛  ایمان،  و  مي سازد  ابزار  »علم، 
انقلاب  ایمان،  و  است  برون  انقلاب  علم،  ایمان، خوب خواستن؛  و  است  توانستن 
شكل  به  ایمان،  و  مي دهد  گسترش  افقی  صورت  به  را  انسان  وجود  علم،  درون؛ 
امنيت  ایمان؛ علم،  امنيت مي بخشد و هم  انسان  به  بالا مي برد. هم علم  عمودی 
سيلها،  بيماری ها،  هجوم  مقابل  در  علم،  درونی؛  امنيت  ایمان،  و  مي دهد  برونی 
زلزله ها و طوفانها ایمنی مي دهد و ایمان، در مقابل اضطرابها، تنهایی ها، احساس 
بی پناهی ها، پوچ انگاری ها. علم، جهان را با انسان سازگار مي کند و ایمان، انسان را 

با خودش«.)مطهری، 1372(

الزامات اسلامی و ایرانی الگوی پیشرفت اسلامی - ایرانی
امام)ره( معتقد به توسعۀ اسلامي بودند؛ به این معنا که لازم نيست ما دین را به نفع توسعه 
تضعيف کنيم و بخشي از آموزه هاي دیني را به نفع توسعه کنار بگذاریم و نيز ضرورت ندارد 
که توسعه را محكوم کنيم؛ حتي نيازي نيست شاخصهاي استاندارد توسعه را نادیده بگيریم، 
بلكه در اینجا مي بایست تلاش بسيار عظيمي براي رسيدن به نظریه پردازي ترکيبي به کار 
ببریم. ما محتاج نظریه هایي هستيم که در درون این نظریه ها، آموزه هاي دیني و اصول رفتار 
اجتماعي مأخوذ از دین، به همراه یافته هاي علوم اجتماعي در مقولۀ رشد و توسعه، به بهترین 

وجه ممكن با یكدیگر ترکيب شده باشند.)نبوی، 1379(
در منطق اسلام، پيشرفت مادی و آنچه در دیدگاه غربی توسعه می نامند، مطلوب است؛ 
اما تنها به عنوان ابزاری برای دستيابی به هدف اصلی که همان رشد و تعالی بشری و ایده آل 
نامحدود الهی است. در فرایند پيشرفت باید خداپرستی، عشق به معنویت، عاطفۀ انسانی و 
محبت در انسانها تقویت شود و همۀ افراد جامعه نسبت به هم احساس مسئوليت کنند. چنين 
تحوّلی که در پيوندها و نظامات اجتماعی به چنين حقایقی منتهی شود، پيشرفت مورد تأیيد 

اسلام است.)خامنه ای، 1388، ص 21-22(
 ایراني بودن را نيز باید در این سند مدّ نظر قرار داد. اسلام، خود کامل است؛ ولي چون 
در مقطع معيّني این سند اجرا مي شود، باید ویژگي هاي زماني، مكاني و ظرف تحقق آن به 
دقت لحاظ شود. اگر اسلامي بودن، جامعيت نقشه است؛ ایراني بودن، واقعيت آن را تأمين 
مي کند)واعظ زاده، 1389(. لذا برای تدوین این الگو باید نياز راهبردی و مزیتّهای ملی مان را 
تعریف و تحوّلات در حوزه های نهادی، کارکردی و عملياتی را شناسایی کنيم. باید کار را با 
ارزشهای دینی و اخلاقی، نقش اول را در  گذشته نگاری و آینده نگری مستمر جلو ببریم و 

تدوین این الگو داشته باشند.
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ایران به لحاظ منابع طبيعی و ژئوپوليتيكی، بخش بسيار مهمی از دنياست. در نظریه پردازی و 
اجرای هر برنامۀ توسعه و پيشرفتی باید به این مسائل جغرافيایی، بين المللی و فرهنگی توجه 
کرد تا در اجرای آن الگو با شكست مواجه نشویم)عشایری و همكاران، 1388، ص 45(. ایران باید به 
سمتی حرکت کند که حرف جدیدی برای جامعۀ بشری داشته باشد. ایران نشان خواهد داد 
که جور دیگری هم می توان زندگی کرد؛ می توان خوشبخت شد و توسعه یافت. باید مفهوم 

جدیدی از خوشبختی را به دنيا نشان دهيم.
هویت جمعی یك ملت، جزء آن چيزهایی است که در تحوّلات باید دست نخورده باقی بماند. 
از آزادی تحرّک و روح رقابت در ميان جمع را  در کنار هویت ملی؛ پویایی، نشاط، برخورداری 
را مدیریت کرد  باز گذاشت؛ منتها آن  را  نوآوری  آزاداندیشی و  راه  باید  نهاد.  ارج  به شدّت  باید 
تا به ساختارشكنی و بر هم زدن پایه های هویت ملی نينجامد)خامنه ای، 1388، ص 30-29(. ایجاد 
جامعه ای مبتنی بر عدل و قسط، پرورش انسانهایی مؤمن، برخورداری از اقتصاد پویا و پيشرو 
و مشارکت حداکثری مردم، از جمله مأموریتهای الگوی پيشرفت اسلامی - ایرانی است. باید 
الگوی  تبيين  به  ساله،  و سند چشم انداز 20  اساسی  قانون  مانند  فرادستی،  اسناد  توجه  با 

پيشرفت بپردازیم.
برنامه ریزی های کلان کشور،  تمامی  اجتماعی در  رعایت شاخصه های عدالت  این،  بنابر 
احيا و رشد هویت اسلامی و ایرانی و نيز بهره گرفتن از الگوهایی متناسب با واقعيتهای جامعۀ 
اسلامی ایران، از نخستين الزامات طرّاحی و تبيين الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت است و 
ایران طرّاحی کرد. در این کار ضمن استفاده از  الگویی کاملًا بومی و مختص به ملت  باید 
تجارب سایر کشورها، باید پيروی کورکورانه از آن الگوها را کنار گذاشت و الگوی پيشرفتی 
در  اسلام  نوی  حرف  و  اسلامی  جمهوری  ویژۀ  معيارهای  به  توجه  با  اسلامی  ایران  برای 
زمينه های اخلاق، معنویت، معرفت الهی، انسان دوستی و ارتباطات و عواطف بشری ترسيم و 

تعيين کرد.

عرصة زندگی فردی در الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت
ثروت واقعی هر کشور، ملت و مردمان آن هستند. بنابر این، هدف از برنامه های توسعه باید 
ایجاد و بهبود محيطی برای افراد آن جامعه باشد تا آنها از زندگی طولانی، سالم و شاد بهره 
ببرند. از نظر گرایش منابع انسانی، استفادۀ بهينه از نيروی انسانی و توسعۀ آن باید مهم ترین 
دغدغه و هدف اساسی توسعه باشد تا دستيابی به رشد اقتصادی و سطح زندگی بالا امكان پذیر 

شود.  هاربيسن معتقد است:
فيزیكی.  منابع  یا  درآمد  سرمایه،  نه  است؛  ملل  ثروت  اساس  و  پایه  انسانی،  »منابع 
سرمایه و منابع طبيعی، عوامل منفعل توليدند و نيروی انسانی به طور فعال سرمایه را 
انباشت می کند و منابع طبيعی را به کار می گيرد. علاوه بر آن، نيروی انسانی، نهادهای 
سياسی، اجتماعی و اقتصادی را بنا و توسعه را پایه گذاری می کند. روشن است که اگر 
کشوری نتواند به توسعه و استفادۀ بهينه از نيروی انسانی خود بپردازد، قادر به توسعۀ 

)Harbison, 1987, P.3(.»هيچ چيز دیگر نخواهد بود
پيشرفت حقيقی آن است که انسانها توسعه پيدا کرده باشند. اگر انسانها به توسعه و تعالی 
برسند، خود به وظایفشان عمل خواهند کرد و نيازی به بسياری از نهادهای اجتماعی نيست. 
انقلاب فكری و محتوایی در اذهان افراد یك جامعه، سبب مي شود تا تمامي  ارزشها، باورها، 
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نگرشها و حتی احساسات و در مجموع، فرهنگ آن جامعه تغيير کند و به دنبال آن، زمينۀ 
اقدامات دیگری مانند مشارکت افراد در اقدامات نظامي  و اقتصادی به منظور پيشرفت آرزوها 

و خواستهای دینی فراهم شود.
توسعه  حال  در  کشورهای  وضعيت  با  انسانی،  منابع  بر  مبتنی  نظریه های  از  استفاده 
سازگاری بيشتری دارد؛ زیرا این کشورها دارای سرمایۀ اندک و نيروی انسانی فراوانند؛ ولی 

سرمایۀ انسانی آنها نه توسعه یافته است و نه به صورت مطلوب به کار گرفته می شود.
رهبر انقلاب نيز سومين ساحت الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت را پيشرفت در عرصۀ 
زندگی دانسته اند که این پيشرفت، مصادیقی مانند گسترش و افزایش امنيت، عدالت، رفاه، 
بخشهای  اصلی ترین  از  یكی  را شامل می شود. در حقيقت؛  تعاون  و  آزادی  عزّت،  استقلال، 
الگوی اسلامی – ایرانی پيشرفت، دستيابی به جامعه ای با شاخصهای مطلوب در عرصۀ زندگی 
اندیشه  ورزی در سطح جامعه و  با دستيابی به دو مؤلفّۀ گسترش  این مهم  فردی است که 

افزایش توليد علوم و فنّاوری به دست می آید.

مروری بر شاخصهای توسعة انسانی سازمان ملل متحد
ناکافی بودن معيار درآمد سرانه و رشد اقتصادی در تعيين رفاه شهروندان، موجب شد که 
برخی اقتصاددانان توجه خود را به شاخصهایی معطوف کنند که علاوه بر متغيّرهای اقتصادی، 
در بر گيرندۀ متغيّرهای اجتماعی و انسانی نيز باشد. یكی از مهم ترین این شاخصها، »شاخص 
توسعۀ انسانی«1 است. شاخص توسعۀ انسانی، به جای استفاده از درآمد سرانه، به جنبه های 
وسيع تر توسعه می پردازد. این شاخص ضمن اینكه معياری برای اندازه گيری رفاه شهروندان به 
دست می دهد، اثر سياستهای اقتصادی بر کيفيت زندگی شهروندان را نيز اندازه گيری می کند. 
این شاخص، کشورها را بر حسب کيفيت زندگی شهروندان و نه صرفاً بر اساس ارقام سنّتی 

درآمد سرانه آنها، رتبه بندی می کند.
از سال 1990، هر ساله گزارشی با نام گزارش توسعۀ انسانی توسط برنامۀ توسعۀ سازمان 
ملل متحد منتشر می شود که در آن، کشورها با شاخصهای مختلفی مانند شاخصهای آموزشی، 
بهداشتی، اقتصادی، اجتماعی، محيط زیستی، سياسی و ... مورد مقایسه قرار می گيرند. در 
اولين گزارش توسعۀ انسانی در سال 1990 آمده  است: »مردم؛ یعنی مردان و زنان، ثروت 
واقعی هر ملتی را تشكيل می دهند. هدف توسعه، خلق شرایطی است که مردم بتوانند در آن 
از عمر طولانی و زندگی سالم و سازنده ای بهره مند شوند. انتشار این گزارش کمك می کند 
تا مردم دوباره در مرکز توجه توسعه جای گيرند«. در این گزارش برای اولين بار ذکر شد که 
درآمد ملی نمی تواند به تنهایی نشانگر توسعۀ ملتها باشد، بلكه باید به معيارهایی مانند اميد 

به زندگی و سواد نيز توجه داشت.
بر اساس شاخص توسعۀ انسانی، پول و ثروت نشانگر موفقيت و خوشبختی ملتها نيست. 
و  فرصت  آیا  و  برخوردارند  سالم  و  طولانی  زندگی  از  افراد  آیا  که  شود  بررسی  است  لازم 
آزادی کافی برای بهره گيری از دانش خود برای تعيين سرنوشت خود را دارند. در واقع؛ آنچه 
تعيين کننده است نه خود ثروت به طور فی نفسه، بلكه روشی است که کشورها ثروت را به 
توسط محبوب  بار  نخستين  برای  این شاخص  معيار محاسبۀ  این،  بنابر  مصرف می رسانند. 
الحق و آمارتيا سن به صورت ميانگين به سه نماگر اميد به زندگی، پيشرفت آموزشی و درآمد 

1. Human Development Index

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%85%D9%84%D9%84_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%85%D9%84%D9%84_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF
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سرانه تبدیل و بر اساس برابری قدرت خرید تعریف شد. سه معيار جدید نيز در گزارش سال 
2010 به اینها اضافه شده اند که عبارتند از:

الف( شاخص توسعۀ جنسيتی که نشان دهندۀ تفاوت شاخص توسعه بين زنان و مردان 
است و در سه بعُد بازار کار، توانمندسازی شغلی و سلامت، با شاخصهایی از قبيل نرخ مرگ 
و مير مادران، تعداد نمایندگان زن در مجلس، تعداد زنان دارای تحصيلات تكميلی و زنان با 

مشاغل مدیریتی سنجيده می شود.
ب( شاخص نابرابری در جامعه که تفاوت طبقاتی و نحوۀ توزیع امكانات در جامعه را نشان 
می دهد؛ در صورتی که همۀ افراد جامعه از امكانات برابری برخوردار باشند، این شاخص با 

مقدار شاخص توسعۀ انسانی برابر خواهد شد.
و  سلامت  تحصيلات،  از  افراد  محروميت  نشان دهندۀ  که  فقر  چندبعُدی  شاخص  ج( 
استانداردهای زندگی است و تنها محدود به سطح درآمد خانوار نمی شود و در ده بعُد شامل 
در  کودکان  ثبت نام  نرخ  تحصيل،  سالهای  تعداد  کودکان،  مير  و  مرگ  مغذّی،  مواد  تأمين 
اندازه گيری  درآمد،  و  بهداشتی  سرویس  برق،  آب،  سرپناه،  سوخت،  به  دسترسی  مدرسه، 

)Human Development Report, 2010(.می شود
»نگرش  قابليتي« آمارتيا سن  و مفهوم  توسعۀ انسانی که در گزارش 2010 سازمان ملل 
آمده است، مي تواند بسيار خوب  درون  چارچوب  اسلامي  سازگار شود. او توسعه  را به  صورت  
پيشرفت  در قلمرو انتخابهاي  کاراي  بشري  مي بيند و توفيق  این  فرایند، به  مشارکت  ذي نفعانِ  
منظورِ  نظرِ  توسعه  در انتخاب  و اجراي  سياستهایي  بستگي  دارد که  به  وسيلۀ  آن، سياستهاي  
توسعه  ارتقا مي یابد. به  دیگر سخن؛ مشارکتي  که  سن  بر آن  به  صورت  افزایش  آزادي  انسان  

تأکيد مي کند، هم  هدف  مهم  و هم  وسيلۀ  اصلي  توسعۀ  یك  جامعه  است .

نظر اسلام در مورد شاخصهای توسعة انسانی سازمان ملل
یكی از شاخصهای سه گانۀ توسعۀ انسانی، طول عمر همراه با سلامت است. بررسي آیات 
و روایات در خصوص بحث طول عمر نشان می دهد که اگر عمر طولاني انسان در مسير 
قبيل صدقه،  از  عواملی  و  است  مطلوب  بسيار  باشد،  شایسته  کردار  و  نيكو  اعمال  انجام 
صلۀ رحم )عروسی حویزی، 1383، ج 4، ص 354(، احسان )حرّ عاملی، 1387، ج 1، ص 383( و گناه 
نكردن )هود،آیه 3؛ آل عمران، آیه 11( بر افزایش طول عمر مؤثرّ است. بنابر این، در نظر داشتن 
بعُد معنوی در زندگی دنيوی، مؤلفّه ای اثرگذار و تعدیل کننده برای شاخص طول عمر است.

انبوه آیات و روایات در خصوص مبحث دانش )بقره، آیات 30 تا 34؛ مجادله، آیه 11؛  حجم 
علق، آیه 4 و 5؛ المحجه البيضاء، ج 1، ص 17؛ کلينی، بی تا، ج 1، کتاب فضل العلم(، نشان می دهد که بين 
اسلام و دانش نه تنها تعارضي وجود ندارد، بلكه علم آموزي و کسب دانش، از فرامين واجب 
اسلام است. فضایلي که براي جویندگان دانش و همچنين آموزگاران علم مطرح است، دليلي 
بر این مدّعاست. تأکيد اسلام بر عمل کردن به دانش، تكيۀ اسلام بر علوم کاربردي و مهارتي 

را آشكار مي کند که در شاخصهاي توسعۀ انساني نيز مدّ نظر قرار مي گيرند.
اسلام در آموزه هاي متعدد، حيات معنوي جامعه و فرد و اداي واجبات را متوقف به حيات 
مادي بشر مي دانند. نيازهاي معيشتي، ستون دین و دینداري است. توجه بسيار مؤکّد اسلام 
به تأمين نيازهاي مادي جامعه و فرد، دیدگاه اسلام را در مورد پيوند دین و دنيا شفاف تر 
مي کند)اسراء، آیه 12؛ هود، آیه 61؛ اعراف، آیه 10؛ جامع الاخبار، ص 390(. اسلام سطح مناسب زندگي 
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را بسيار فراتر از حد نيازهاي معيشتي یا به اصطلاح »حدّ بخور و نمير« مي داند و معتقد به 
سطح شایسته و مناسب زندگي به معناي واقعي کلمه براي همۀ افراد جامعه است.

آموزه هاي اسلام در خصوص سطح مناسب زندگي مادي، کاملًا روشن مي کند  مطالعۀ 
که نه تنها ناسازگاري بين این آموزه ها و شاخص توسعۀ انسانی نيست، بلكه با مطالعۀ دقيق 
از  جلوتر  بسيار  اسلامي  آموزه هاي  در  مادي  زندگي  که سطح  می شود  روشن  آنها  علمي  و 
این، شاخصها و  بنابر  افخمی، 1387(.  و  انساني است)اکبری  رفاه در شاخص توسعۀ  حد معيار 
مؤلفّه هایی که در الگوی توسعۀ انسانی آمده است، به دليل عقلایی بودن منافاتی با اسلام 
ندارند. اما با توجه به دیدگاه مادی گرایی که بر آن اساس این الگو شكل گرفته است، معنویت 
جایگاهی در این الگو ندارد. بنابر این، لازم است برای تكميل الگوی توسعۀ انسانی و بهسازی 
آن به عنوان الگوی پيشرفت اسلامی - ایرانی، با توجه به هدفی که در این الگو به دنبال آنيم، 

شاخصهایی را به این الگو اضافه کرد.

روش پژوهش
الگویی نظری برای پيشرفت و توسعۀ کشور نيست،  تدوین  بدیهی است که هدف ما صرفاً 
بلكه به دنبال اجرایی شدن این الگو و منتفع شدن از نتایج آن هستيم. بر این اساس، باید به 
دنبال راهبردهایی برای اجرای آن نيز بود و به تبع آن لازم است که بر چگونگی اجرای آن 
نظارت کرد تا انحرافی در روند اجرای آن ایجاد نشود. به عبارتی؛ باید به عنوان یك پروژه در 
چرخۀ برنامه، اجرا، بررسی و اقدام )PDCA( به این الگو نگریست و آن را الگویی پویا و قابل 
بهبود در طول زمان دانست تا به تدریج کاستی های آن در طول اجرا رفع شود تا به الگوی 
مطلوب دست یابيم. بنابر این، در این تحقيق به منظور تدوین برنامه ای عملياتی برای اجرای 
الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت، از رویكرد چارچوب منطقی و درخت مسائل که روشی برای 
پياده سازی پروژه های توسعه ای است، استفاده شد. هدف از رویكرد چارچوب منطقی، ارائۀ 
اطلاعات دربارۀ اجزای کليدی یك الگو به صورتی شفاف، منطقی و نظام مند است که می تواند 
در تمام فازهای یك پروژه )طراحی، اجرا، کنترل و اقدام( به کار گرفته شود. این چارچوب در 

یك قالب استاندارد، اطلاعات ذیل را خلاصه سازی می کند:
• در صدد دستيابی به چه چيزی هستيم؟	
• چه فعاليتهایی برای دستيابی به اهداف و خروجی های مورد نظر انجام خواهد شد؟	
• چه منابعی )ورودی هایی( مورد نياز هستند؟	
• چه مشكلات بالقوّه ای می توانند بر موفقيت پروژه اثر بگذارند؟	
• چگونه می توان ميزان پيشرفت و دستيابی به موفقيت نهایی پروژه را اندازه گيری 	

)Gowler, 2005(کرد؟
فرایند تجزیه و تحليل چارچوب منطقی، اهداف پروژه را به صورت نظام مند و منطقی 
برای  را  شاخصهایی  نهایت،  در  و  کرده  ایجاد  آنها  بين  معلولی  و  علت  روابط  کرده،  تعيين 
ارزیابی ميزان دستيابی به اهداف مشخص می کند)Ibid(. فرایند LFA، اطلاعات را به شيوه ای 
منطقی و ساختمند، تحليل و در نهایت، خروجی فرایند را در قالب یك ماتریس ارائه می کند 
تا تمام ذی نفعان و افراد درگير در پروژه، فلسفۀ تك تك فعاليتهای تدوین شده و سهم آن در 
رسيدن به اهداف آن را بدانند و برای پياده سازی فعاليتها توجيه شوند. نتایج حاصل از کل 
فرایند LFA در قالب ماتریس چارچوب منطقی خلاصه می شود و کل پروژه را به صورت 

مختصر و مفيد ارائه می کند.
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موفقيت کار بستگی به تعدادی عوامل داخلی و خارجی )مفروضات( دارد. در طول فرایند 
برنامه ریزی و اجرا باید عوامل خارجی را به طور مداوم شناسایی، نظارت و تحليل کرد؛ زیرا 
این عوامل ممكن است حتی در صورتی که پروژه را کاملًا منطبق بر برنامه هم اجرا کنيم، 
با در نظر گرفتن مفروضات  سبب شكست آن شوند. عدم اطمينان فرایند در هر مرحله را 
اما توجه به  از کنترل مستقيم ما هستند،  در آن نشان می دهيم. مفروضات، عواملی خارج 
آنها برای موفقيت پروژه الزامی است. توالی رویدادها را می توان در سطوح ورودی، فعاليت، 
وجود  ورودی ها  اگر  که  گرفت  این  بر  باید  را  فرض  کرد.  مشاهده  مقصد  و  خروجی، هدف 
اگر  می رسيم؛  به خروجی ها  شوند،  انجام  فعاليتها  اگر  می دهند؛  رخ  فعاليتها  باشند،  داشته 
تمام خروجی ها را به دست آوریم، هدف حاصل شده است و در بلندمدت، این مسئله منجر 
به شاخصهایی  نياز  اهداف و خروجی ها،  ارزیابی مقاصد،  برای  به تحقّق مقصود ما می شود. 
داریم که از طریق آنها بتوان از درستی و ميزان پيشرفت پروژه اطمينان حاصل کرد و اندازه 
و ميزان واقعی هر یك از این شاخصها را باید توسط یك یا چند ابزار اندازه گيری و مميّزی 
تعيين کرد)The Logical Framework Approach, 1999(. در شكل 1، مراحل مختلف این 

روش نمایش داده شده است.
 

 اهداف 

 پروژه

 شاخصها

 شاخصها

 شاخصها

 مفروضات

 مفروضات

 مفروضات

 مفروضات

 مفروضات

 مقصود

 هدف

 خروجي

 فعاليت

 ورودي

)Ibid( شکل 1: نمایش نموداری ماتریس پروژه

نقطۀ شروع در پياده سازی LFA، شناسایی اعضای مناسب با تخصصهای مورد نياز است. 
در این پژوهش، تعدادی از نخبگان حوزه و دانشگاه که در زمينۀ الگوهای توسعه و پيشرفت 
دارای آثاری بوده یا در نشستهای برگزار شدۀ الگوی پيشرفت از طرف نهاد رهبری دعوت 

شده بودند، بهره گرفته شد.
مرحلۀ بعد، فرستادن اطلاعات اوليه برای اعضای شرکت کننده و بيان مشكلی است که 
پروژه برای حل آن تعریف شده است. پس از آن لازم است که اعضا در خصوص هدف غایی 
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ابزار درخت مسائل، چالشهایی  از  استفاده  با  بعدی  برسند. در مرحلۀ  توافق جمعی  به  الگو 
به  با  باید شناسایی شوند.  دارند،  در هر حوزه وجود  غایی  این هدف  به  برای دستيابی  که 
کارگيری درخت مسائل می توان گام به گام از هدف غایی به سطح عمليات رسيد و در نهایت، 
شاخصهای اندازه گيری را در هر زمينه استخراج کرد. در عين حال، تجزیه و تحليل درخت 
مسائل کمك می کند تا راهكارها و روابط علت و معلولیِ بين اجزای پروژه را تشخيص دهيم. 
با این روش می توان مشكل اصلی را به اجزای قابل مدیریت و مشخص تری تجزیه و از این 
طریق، اجزا را اولویت بندی و رسيدن به هدف را تسریع کرد؛ زیرا درک مشكلات و ارتباطات 

)The Logical Framework Approach, 2005(.متقابل آنها به این شيوه آسان تر است
لازم به ذکر است که کدگذاری تمامی داده ها در این مرحله، الزامی است و باید تك تك 
عباراتی که در درخت مسائل ذکر می شود، کدی مختص به خود داشته باشند تا در مراحل 
بعدی بتوان ميزان پيشرفت و دستيابی به هر یك از موارد را به سهولت پيگيری کرد. پس 
باید  می رسد.  راهكارها  بين  از  مناسب  راهبرد  انتخاب  و  ارزیابی  به  نوبت  اهداف،  تحليل  از 
امكان پذیری و مطلوبيت راهكارهای مختلف را بررسی و اثر هر یك را بر گروههای ذی نفع، 
شفاف کرد و در نهایت، راهكارها را به لحاظ هزینه، منفعت، سهولت دستيابی به اهداف و 
خطرپذیری اجتماعی آنها، ارزیابی و انتخاب کرد. معيارهای بررسی می توانند فنی، اقتصادی، 
اجتماعی، زیست محيطی یا سياسی باشند. در نهایت، می توان از این طریق به راهبرد کلی 

)Logical Framework Analysis, 2003(.پروژه دست یافت
پس از تعيين راهبرد، می توان عناصر اصلی را از درخت مسائل، استخراج و به ستون اول 
ماتریس پروژه منتقل کرد. در صورت لزوم می توان جمله بندی عبارات را برای ورود به جدول 
عوض کرد تا تناسب بيشتری داشته باشند. نكتۀ قابل توجه در ترسيم ستون اول ماتریس، 
تا امكان پيگيری  توجه به کدگذاری هر یك از خروجی ها و فعاليتهای مربوط به آن است 
فعاليتها و فرایندهای مربوط به هر خروجی به طور مستقل فراهم باشد. مورد دیگری که باید 
در تكميل ماتریس پروژه در نظر داشت، ستون مفروضات است. باید بررسی شود که آیا منابع 
کافی برای انجام فعاليتها وجود دارند و اینكه آیا رخدادهای خارج از کنترلی که انجام پروژه 
را متأثرّ سازند، روی نخواهند داد؟ لازم به ذکر است که پر کردن خانه های ماتریس، فرایندی 
یكباره نيست و نياز به تكرار دارد. ماتریسی که در مرحلۀ برنامه ریزی تدوین می شود، تنها یك 
پيش نویس است که باید در مراحل اجرا به تدریج تكميل و اصلاح شود. در شكل 2، مراحل 

انجام این روش نشان داده شده است.

شکل 2: روش شناسی الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت در حوزة زندگی فردی

 نخبگان شناسایي . 3 
 در دانشگاه و حوزه

 توسعه زمینه

 در هدف تعیین. 2
 الگوي تدوین
- اسلامي پیشرفت

 ایراني

 مفهوم تبیین .1
 آن تفاوت و پیشرفت

 عرصة در توسعه با
 زندگي

 شناسایي. 6
 عملیاتي راهکارهاي

 چالشها رفع براي

 شناسایي. 5
 در رو پیش چالشهاي
 اهداف به دستیابي

 الگو غایي

 چشم انداز تعیین. 4
 پیشرفت الگوي

 ماتریس تکمیل .9
 اجراي براي پروژه

 آن بر نظارت و الگو

 نحوة تعیین. 8
 شاخصها اندازه گیري

 الگو مؤلفه هاي و

 شاخصهایي تبیین. 7
 یک هر ممیزي براي

 راهکارها از



13
91

یز 
 پائ

/ 5
ره3

شما
م / 

رده
چها

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

ه م
نام

صل
ف

96

یافته های پژوهش
چشم انداز الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت

در تدوین و تعيين یك الگو بيش از هر چيز باید به مسائل ایجابي پرداخت و اینكه الگو به دنبال 
تدوین کنندگان  به عنوان  ایراني،  ـ  الگوي اسلامي  تدوین کنندگان  اهدافي است.  تحقق چه 
الگویي دیني، باید قبل از هر چيز وجوه تمایز خود را در سه حوزۀ نگرش، روش و هدف با 
سایر الگوهاي رایج و مقبول افكار عمومي بيان کنند. به عبارتی؛ پيش از شروع به کار باید 
بدانيم که به دنبال چه هستيم و به کجا می خواهيم برسيم تا بر آن اساس بتوان مشخص 
کرد که بخشهای گوناگون چه فعاليتهایی باید انجام دهند و دستاوردهای آنها چگونه باید 
اندازه گيری شود. تعيين چنين چشم اندازی در برنامه ریزی ها، اولویتها، تقدّمها، زمان بندی و 
سرمایه گذاری ها اثر می گذارد و به دنبال خود، فرهنگ سازی می کند. تدوین الگوی اسلامی 
- ایرانی پيشرفت جز در یك فرایند بلندمدت امكان پذیر نيست. بنابر این، در این الگو باید 
هدفهای غایی و چشم انداز کلّی بلندمدت مشخص شود، اما راهبردها ممكن است به تناسب 
شرایط زمانی، دچار تغيير و اصلاح شوند که این مسئله، نشان دهندۀ انعطاف پذیری الگوست.

جهان بينی، مهم ترین عنصر جهت دهندۀ توسعه به شمار می رود)سریع القلم، 1372(. هدف 
غایی بشریت، بر اساس جهان بينی اسلامی، سازگاری با مجموعۀ عظيم هستی است. اسلام ، 
نيستند.  یكدیگر جدا  از  معنوي   و  ماد ي   رفتار  آن   در  که   مي نگرد  نظام مند  کلّی   را  زندگي  
توسعه  در اسلام  متضمّن  بهينه سازي  رفاه  در همۀ  جنبه هاست. اسلام به انسان، هم طبعی 
برای ساختن با دنيا و هم همتی برای درگذشتن از آن می بخشد و این گونه تعادل بين زندگی 
دنيوی و اخروی را حفظ می کند. بنابر این، باید هدف را رسيدن به یك ایده آل الهی تعریف 
کرد و نه صرفاً مادی. باید بنا را بر عمل گذاشت و دین را منفعلانه تعبير و تفسير نكرد. اگر 
در اجرای احكام الهی، بنا بر عمل باشد و مسلمانان خود را در قبال اجرای آن مسئول بدانند، 
دین موجب آبادانی و رونق و عزّت آنان خواهد بود؛ اما در صورتی که بنا بر بی عملی باشد، 
تمام آن مفاهيم دینی منجر به انحطاط و سقوط مسلمين خواهد شد. بنابر این، باید با نگاهی 

متعهدانه و مسئولانه به تحليل ماهوی دین پرداخت.
دین  صورت  این  در  بدانيم،  آخرت  مزرعۀ  را  دنيا  و  باشد  »الله«  ما  آرمان  و  هدف  اگر 
نباید ملعبۀ دست قدرتمندان قرار گيرد. دین توحيدی، سبب تلاشی پيوسته و مستمر برای 
رسيدن به کمال مطلق و قرب به خدا می شود)صدر، 1361، ص 236-200(. بنابر آنچه ذکر شد، 
چشم انداز اصلی ما در الگوی پيشرفت اسلامی- ایرانی، باید رسيدن به »ایده آل الهی نامحدود 

و مسئوليت آفرین« باشد.
و  تدوین شد  نظرات شهيد صدر  و  کتابخانه ای  مطالعات  اساس  بر  ابتدا  این چشم انداز 
سپس در مصاحبه با خبرگان موضوع در حوزه های مختلف، مورد تأیيد قرار گرفت. بنابر این، 
رسيدن به ایده آل الهی نامحدود و مسئوليت آفرین باید سرلوحۀ امور قرار گيرد و در مرحلۀ 
بعد، چالشها و موانعی که در رسيدن به این هدف وجود دارد، بر اساس روش شناسی درخت 

مسائل، شناسایی شود.

ابعاد الگوی پیشرفت در حوزة زندگی فردی
در این مجال به کاستی های الگوی توسعۀ انسانی سازمان ملل در دستيابی به یك ایده آل 
عدالت  اجرای  و  تعریف  در خصوص  اسلام  نظر  اینكه  به  توجه  با  پرداخته می شود.  معنوی 
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در  است  لازم  است،  متفاوت  بوده،   HDI الگوی  تدوین  سرلوحۀ  که  آن،  غربی  تعاریف  با 
و  پذیرد. در حوزۀ عقلانيت  اسلامی صورت  اصول  مبنای  بر  بررسی مجددی  حوزۀ عدالت، 
الزاماتی  پيشرفتهای علمی و فنّاوری نيز کشور ما به دليل ویژگی های خاص فرهنگی خود 
دارد که لازم است به طور مجزّا به آنها پرداخته شود. در نتيجه، به دليل گستردگی مطلب و 
تنوّع حوزه های مورد بررسی، لازم است ابتدا بحث در قالب چند بعُد طبقه بندی شود، سپس 

در هر یك از ابعاد به بررسی مشروح موضوع بپردازیم.
ایرانی   - اسلامی  الگوی  اصلی  رئوس  جمله  از  خانواده،  مبانی  تحكيم  و  عدالت  تأمين 
ابعاد فرهنگی در نگاه راهبردی  پيشرفت است؛ زیرا پيشرفت مبتنی بر معنویت و توجه به 
اسلام، از اولویت برخوردار است. آنچه از دید توسعۀ اسلامی بدان تأکيد می شود، همسویی 
پيشرفت و عدالت است. توسعۀ اسلامی باید به طور همزمان سه ویژگی عقلانيت، معنویت 
و عدالت را دارا باشد. این در حالی است که الگوهای توسعۀ غربی، تنها مبتنی بر عقلانيت 
هستند)جهانيان، 1389(. بر این اساس، ردیف نخست درخت مسائل الگوی پيشرفت اسلامی- 
بررسی  به  بعُد،  هر  تفكيك  با  ادامه  در  است)شكل 3(.  نمایش  قابل  ذیل  به صورت  ایرانی، 

مبسوط مسئله خواهيم پرداخت.

شکل 3: ابعاد مورد بررسی در درخت مسائل الگوی پیشرفت اسلامی - ایرانی

تبیین چالشها و راهکارهای بعُد عقلانیت
یكی از تعاریف توسعه، گسترش امكان تحقّق خلّاقيتهاست)Sen, 1999(. جامعه ای که امكان 
تحقّق خلّاقيت انسانها را داشته باشد، جامعه ای توسعه یافته است و توان حل مسائل خودش 
را دارد. باید فضای جامعه را برای توسعۀ فرایندهای فنّی، سرعت، هضم اطلاعات و تفكيك 
اطلاعات و فنّاوری های ضروری از غيرضروری باز کرد. باید امكان شعورورزی را به افراد جامعه 
داد. در دنيای کنونی، افزایش ذخيرۀ معلومات و کاربردهای آن می تواند درهای رفاه اجتماعی 
را به روی جامعه بگشاید)نورث، 1377، ص 208(. نكتۀ حائز اهميت دیگر، تبدیل دانش محض 
به کاربردی است که نورث آن را عامل تحوّل اروپا دانسته، می گوید: »دانش محض پيش شرط 
دانش کاربردی است. مع الوصف، توسعۀ دانشهای کاربردی نيز سرچشمۀ اصلی دانش محض 

بوده است«.)همان(
یكی از گرفتاری های اصلی ما در تحقق پيشرفت، محدودیت فضای تعقّل و خلّاقيت در 
کشور است. لازم است که منطق، فرهنگ خردگرایی و عقلانيت را به درون جامعه تزریق 
کنيم. قوانين و مقررات ما به دست و پای مردم، بند و زنجير زده و مانع تحرّک و خلّاقيت آنها 

شده است.)عشایری و همكاران، 1388، ص 32-34(

 الهي ایده آل به انسان رسیدن 
مسئولیت آفرین  و نامحدود

 معنویت حوزة. 3عدالت  حوزة. 2 عقلانیت حوزة. 1
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جانبی  اثرهای  و  ضررها  سكولار،  تجربی  دانش  فنی  و  علمی  دستاوردهای  از  استفاده 
فراوانی را به بار می آورد و کنار زدن عناصر پنهان و آشكار فرهنگی و ارزشی حاکم بر آن 
به  دانشها  این  به  زدن  وصله  و  پيرایش  و  ویرایش  می شود.  دشواری هایی  باعث  نيز  علوم 
گونه ای که محصول جدید قابل پذیرش، دفاع و استفاده در محيط اجتماعی اسلامی باشد 
نيز هویت جمعی علوم را خدشه دار می کند. بنابر این، تنها مسير باقيمانده، توليد علوم در 
چارچوب جهان بينی اسلامی و با استفاده از منابع اسلامی است؛ به گونه ای که هویت علمی 
آن خدشه دار نشود و حضور و تأثير دین به شكلی منطقی باشد. علمی که ناظر به نيازها و 
مشكلات جامعه اسلامی باشد و با توجه به شناخت مسائل جامعه اسلامی و تطبيق راه حلها 

بر اهداف اسلامی، شكل گرفته و نظم یابد را علم دینی می ناميم.
علم و توسعۀ علمی نيازمند بستر فرهنگی مناسب است و بدون ایجاد این بستر، گرفتاری ها 
و عوارض جانبی علم زیاد می شود. به عبارتی؛ توسعۀ علمی، جدای از فرهنگ نيست و توسعۀ 
فرهنگ علمی نيز بخشی از آن است. اطلاعات و فنّاوری غربی در یكصد سال اخير وارد کشور 
شده اند، اما فرهنگ متناظر آن وارد کشور نشده و در نتيجه، علم هنوز در ایران بومی نشده 
به  نيستيم،  پایبند  عمل  در  مخالف،  نظرات  پذیرش  و  اندیشی  دگر  علم باوری،  به  ما  است. 

توانمندی های خود یقين نداریم و دست به کارهای بزرگ نمی زنيم.
برای ریشه یابی مشكلات و  از روش شناسی درخت مسائل و  به پيروی  این بخش،  در 
چالشهای عمدۀ کشور در حوزۀ عقلانيت و علم که سد راه تحقّق آرمان اصلی و رسيدن 
به ایده آل الهی نامحدود و مسئوليت آفرین می شود، نظرات خبرگان را راجع به موضوع و 
بررسی علل هر یك از چالشها تا دستيابی به مسائل ریشه ای و راهكارهایی عملی برای رفع 
آنها جویا شدیم. پس از دور اول مصاحبه با خبرگان، خروجی اوليه مجدداً برای اعلام نظر 
به خبرگان ارائه شد و در نهایت، پس از اجماع و تأیيد درخت مسائل، نتيجۀ آن به شكل 

ذیل درآمد.)شكل 4(
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تبیین چالشها و راهکارهای بعُد عدالت
توسعۀ مطلوب توسعه ای است که منجر به پایداري جامعه شود و مؤلفّۀ عدالت، محوری ترین 
عامل در این راستاست. عدالت، مایۀ قوام و پایداري جامعه و از عوامل مهم رشد و توسعه است. 
اگر توسعه منجر به شكاف عميق اقتصادي و فرهنگي و سياسي شود، براي جامعه خطرساز 
است و پایداري آن را متزلزل می کند. لذا باید به دنبال الگویی بود که نتيجۀ آن اجراي عدالت 

و در نتيجه، پایداري و قوام جامعه باشد.
همۀ آحاد کشور صرف نظر از اینكه در چه مكانی زندگی می کنند، از نظر حقوق انسانی و 
اجتماعی با یكدیگر برابرند و حق برخورداری از فرصتهای مساوی را دارند. تنها با این دیدگاه 
است که می توان کيفيت زندگی و رفاه اجتماعی را در سطح ملی ارتقا بخشيد. لذا برخورد 
عادلانه با تمامی اقشار جامعه و جلوگيری از ایجاد شكاف طبقاتی می تواند مقدمه ای برای 

ایجاد رفاه اجتماعی و توسعه در جامعه باشد.
به علاوه، وجود شكافهای منطقه ای در بخشهای مختلف، از جمله در بخشهای اجتماعی، 
با پياده سازی برنامه های توسعۀ عدالت محور در جامعه پر می شود. با توجه به اینكه تمامی 
متغيّرها در سطح ملی مورد ارزیابی و سنجش قرار می گيرند، عقب ماندگی و محروميت برخی 
مناطق می تواند شاخصهای ملی را به سطح پایين تری سوق دهد. لذا توجه بيشتر به برنامه ریزی 
منطقه ای و شناسایی بخشها و مناطق محروم و اتخاذ سياستهایی برای محروميت زدایی آنها 

می تواند بسيار مؤثرّ باشد.
حضرت علی)ع( حق محوری و قانون گرایی را باعث نجات و رستگاری دانسته، آن را سبب 
حمایت و پشتيبانی مردم و در نتيجه، حفظ نظام اجتماعی و رشد و پویایی آن می دانند. یكی 
از شاخصهای مهم امنيت اقتصادی، حاکميت قانون و نظم اجتماعی در جامعه است. با وجود 
اینكه رعایت قوانين به وسيلۀ حاکمان باعث نظم اجتماعی خواهد شد، اما استحكام و دوام 
نظم حاصل در جامعه، به طور قطع با نوع قانون ارتباط وثيقی دارد. اگر قانون الهی باشد و در 
آن تمام مصالح جامعه رعایت شده باشد، استحكام و دوام نظم حاصل از آن به مراتب بيشتر 

از نظمی است که رعایت قوانين بشری حاصل می کند.)جهانيان، 1389(
دولت موظّف است در توزیع امكانات عمومی برای تمامی اقشار جامعه، فرصتهای برابر 
ایجاد کند. دولت اسلامی باید با لغو سرمایه داری انحصاری، جلوی تمرکز ثروت ناشی از آن 
را گرفته، با عرضۀ آن به همۀ کسانی که مایل به کار در این بخشها هستند، به مردمی شدن 
مالكيت و کاهش نابرابری ها کمك کند. این امر می تواند مشارکت عمومی را افزایش دهد و 

تمامی اقشار را به کار و کوشش اقتصادی مطمئن تشویق کند.
تا  چالشها  از  یك  هر  علل  بررسی  و  موضوع  در خصوص  خبرگان  نظرات  بعُد،  این  در 
دستيابی به مشكلات و مسائل ریشه ای و راهكارهایی عملی برای رفع آنها کسب شد. پس از 
دور اول مصاحبه، خروجی اوليه مجدداً برای اعلام نظر به آنان ارائه شد و در نهایت، پس از 

اجماع و تأیيد درخت مسائل، نتيجۀ آن به شكل ذیل درآمد.)شكل 5(
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تبیین چالشها و راهکارهای بعُد معنویت
در مكاتب غربی روی بعُد معنوی و ملكوتی انسان سرمایه گذاری نمی شود و امور معنوی در 
حاشيه قرار می گيرند. اما در الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت، ما به دنبال جمع این دو؛ یعنی 
معيشت و معنویت هستيم. در جهان بينی اسلامی، هر عمل دنيوي در ثواب و عقاب اخروي 
مؤثرّ است و با توجه به اینكه دین، تضمين کنندۀ سعادت اخروي انسانهاست و در آباداني دنيا 
نيز مؤثرّ است، باید انسان را در دنيا به حال خود وانگذارد. پرداختن به بعُد معنوی، مسئله ای 
چند وجهی است که با پهنه ای وسيع از مؤلفّه ها باید سنجيده شود. مسائل معنوی در زندگی 
انسان، مفهومی انتزاعی است که نمی توان برای آن تعریفی جامع و مانع ارائه داد و به طور 
کلی، تعریف مفهومی آن چندان ساده نيست. این مفهوم تا حد زیادی متأثرّ از ارزشهاست و 

بر اساس ارزشهای اسلامی باید تعریف شود.
دین و معنویت، دستگاهی از سمبلهای مقدس و آرا و ارزشهای متبوع است که زندگی ما 
را در مجموعۀ هستی، ميسّر و مطبوع می سازد. کنترل درونی افراد و تقوا، چيزی است که در 
بسياری از روابط خرد انسانها می تواند جایگزین قانون و کنترل بيرونی شود. معنویت و اخلاق 
اسلامی، سبب ایجاد نوعی کنترل می شود که در عمق جانها نشسته است و آدميان ذاتاً و قلباً 
به آن پایبندند)سروش، 1387، ص 247(. معنویت و بریدن از این دنيا سبب می شود که انسان به 

حقوق مادی خود قانع باشد و به حق سایرین دست درازی نكند.
دین ، جهان بيني ای  را تدارک  مي بيند که  گرایش  به  تأثيرگذاري  بر کل  شخصيت  انسان ، 
شامل رفتار، نوع  زندگي، سلایق  و ترجيحات و طرز برخورد با انسانهاي  دیگر، منابع  و محيط  
در  فردي   نفع   از  پيروي   به   را  افراد  دین ،  مي کند  خاطرنشان    )2000( چپرا  دارد.  زیستش  
چارچوب  نفع  اجتماعي  در وضعيت  تضاد بين  این  دو نفع  ترغيب  مي کند. دین  این  کار را با 
ارائۀ  چشم اندازي  بلندمدت تر به  نفع  شخصي  که  آن  را به  وراي  ظرفيت  این  جهان  به  آخرت  
است  که   توانمندسازي   ایجاد محيط   انجام  مي دهد. دین  همچنين  در صدد  امتداد مي دهد 
سبب  تقویت  خانواده  و ثبات  اجتماعي و ارتقاي  حمایت  دوجانبه  و تعاون  ميان  افراد مي شود.

در اسلام، زهد فعال دنيوي، عرفان حماسي و تحرّک آفرین و نشاط آور وجود دارد که نه 
تنها مانع کسب و کار و فعاليت نيست، که به مؤمن جرئت و شهامت اقدام و خطر کردن نيز 
مي بخشد و سرچشمۀ تحوّل و حرکت مي شود)جهانيان، 1389(. البته باید توجه داشت که اگر 
بخواهيم مواردی مانند ایثار را بررسی کنيم، باید آن را از حيطۀ تجربيات شخصی در الگوی 
توسعه خارج کنيم. اگر مؤلفّه ها و شاخصهایی را تعریف می کنيم، در اصطلاح باید در حيطۀ 
عمومی و خارج از حيطۀ تجربيات شخصی قابل نقد و بررسی باشد. نمی توانيم بگویيم فلان 
جا، فلان حالت روحی به من دست داد و سبب اقدامی برای من شد. حتی اگر این موارد را به 
فرض درست بودن، در حيطۀ عمومی مطرح کنيم، چيزی جز دروغ از آن برداشت نمی شود. 
بياوریم. آن حالتهای خاص فردی و  به ساحت عموم  را  الگوی اسلامی  این مؤلفّه های  باید 

شخصی را نمی توان در الگو طرح کرد و نمی توان برای آنها شاخص سازی کرد.
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تبیین شاخصهای عرصة زندگی فردی در الگوی پیشرفت اسلامی - ایرانی
یكی از ابزارهای لازم برای تحليل وضع موجود و تعيين اهداف مطلوب، تعيين شاخصهایی 
برای ارزیابی عملكرد بخشهای مختلف اجرایی و سنجش کيفيت اجرا یا ميزان تحقق اهداف 
مذکور در الگوست. لذا لازم است بر اساس مطالعۀ الگوهای غربی معتبر و مستندات موجود 
در کشور، از قبيل سند چشم انداز کشور در افق 1404، قانون برنامۀ توسعۀ سوم و چهارم و 
گزارشهای اقتصادی منتشر شدۀ مرکز آمار و بانك مرکزی، شاخصهای ارزیابی الگوی اسلامی 
- ایرانی پيشرفت تدوین شود. در این الگو، هدف علاوه بر دستيابی به ایده آل الهی و معنوی، 
رسيدن به جایگاهی قابل قبول و مطلوب در مقابل سایر کشورهاست. در نتيجه، شاخصها باید 
طوری تعریف شوند که در کنار هدف اصلی، رسيدن به جایگاه بين المللی مطلوب را نيز نشان 
دهند و سبب تسهيل حرکت بدان سمت شوند. بنابر این، باید ظهور ارزشهاي اسلامي را در 

حوزۀ شاخصهاي اقتصادي و بين المللی نيز دید.
شاخص، بيانی کمّي است از مقوله اي که مي تواند مبناي کيفي داشته باشد. اگر وقف، ایثار 
یا هر ارزش دیگری را در الگو در نظر بگيریم، باید شاخصهایی عينی و قابل سنجش برای آنها 
طرّاحی کنيم، در غير این صورت توفيقی حاصل نخواهد شد. شاخص، معياری برای ارزیابی 
عملكرد یك سيستم در رابطه با مشخصات معنی دار و قابل درک آن است. به اعتقاد شارلوک، 

شاخصهای هر بعُد باید دارای ویژگی های ذیل باشند:
• به لحاظ کارکردی با بعُد مربوط در ارتباط باشند؛	
• آنچه مورد نظر است، مورد سنجش قرار دهند )دارای روایی باشند(؛	
• از ثبات نسبی در بين محققان و تحقيقات مختلف برخوردار باشند )پایایی داشته باشند(؛	
• تغييرات را به خوبی مورد سنجش قرار دهند )از حساسيت پذیری بالایی برخوردار باشند(؛	
• به لحاظ زمانی، هزینه ای و توان محقق، قابل اجرا باشند؛	
• از طریق طولی قابل ارزیابی باشند؛	
• به لحاظ فرهنگی حسّاس و دقيق باشند.	

در این پژوهش، سطر اول از مسائل مذکور در درخت مسائل، مصادیقی برای مؤلفّه های 
الگو هستند و راهكارهای ذکر شده در درخت مسائل هر بعُد را می توان اقدامات اجرایی لازم 
ارزیابی شاخصها  از طریق  آنها  به  الگو دانست که ميزان دستيابی  اهداف  به  برای دستيابی 
قابل بررسی است. به دليل رعایت دیدگاه سيستمی و حفظ یكپارچگی موضوع، لازم است که 
برای تك تك این مؤلفّه ها شاخصهایی را استخراج کرد. نادیده انگاشتن هر یك از مؤلفّه ها در 
این الگو، سبب نقص و به تبع آن، عدم دستيابی متوازن به هدف و غایت نهایی الگو می شود. 
بنابر این، هيچ یك از مؤلفّه ها و شاخصهای استخراج شده نسبت به دیگری در اولویت نبوده، 

قابل حذف نيستند.
بود، شاخصهای  بر 108 شاخص  بالغ  آنها  تعداد  که  اوليه  شاخصهای  استخراج  از  پس 
مربوط به هر بعُد در قالب پرسشنامۀ بسته در اختيار خبرگان آن حوزه قرار گرفت تا بر اساس 
شش مشخصۀ مذکور، به عنوان ویژگی های یك شاخص خوب )اعم از: مفهوم حمایتی، اعتبار، 
در دسترس بودن، حساسيت، سادگی و کمّی بودن(، به هر یك از شاخصها امتيازی بين یك 
تا پنج داده شود. در نهایت، بر اساس تحليلهای آماری و مقایسۀ ميانگين امتيازها، 53 شاخص 

ذیل برای سنجش هر یك از مؤلفّه ها برگزیده شد.)جدول 1(
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جدول 1: شاخصهای ارزیابی الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت در عرصة زندگی فردی 

شاخصمؤلفّهبعُد

ت
لاني

عق

اعتقاد عملی به علم
حجم قرارداد پروژه های پژوهشی سفارشی بخش دولتی 1

و خصوصی

ميزان بودجۀ صرف شده برای جوایز تحقيقاتی و 2
پژوهانه توسط دولت و بنگاههای خصوصی

پایبندی و التزام به 
اجرای برنامه های 

بلندمدت

تعداد سالهای ابقای مدیران در پستهای مدیریتی3

تعداد پرونده های جرائم در دست رسيدگی مدیران ارشد 4
کشور در دستگاههای مربوط

تعداد سازمانهای دولتی که تصميمات و برنامه های 5
کوتاه مدت آنها بر مبنای راهبرد مدوّن بلندمدت است

خلّاقيت و نوآوری در 
پاسخ به چالشهای 

جدید

تعداد طرحها و ایده های خلّاقانه در جشنواره های 6
دانش آموزی

سهم پروژه های نوآورانه و خاص از کل پروژه های 7
تحقيقاتی در کشور

تعداد محصولات و روشهای جدید ثبت شده در کشور8
تعداد شرکت کنندگان فعال در جشنواره ها و همایشها9
تعداد کرسی های آزاد اندیشی در دانشگاهها10

خودباوری و اتكّای به 
نفس ملت

سهم هزینه های تحقيق و توسعه از توليد ناخالص 11
داخلی

ميزان درآمد ناشی از فعاليتهای دانش بنيان در کشور12

ميزان تسهيلات بانكی برای تجاری سازی ایده های 13
نوآورانه و خلّاق

ميزان جذّابيت برنامه های رسانه ای با موضوعيت مفاخر14

تعداد دروس مربوط به اسطوره ها و مفاخر در کتب 15
درسی

تعداد ساعات دوره های آموزشی برای والدین و معلمان16
تعداد مراکز تأیيد صلاحيت حرفه ای معلمان17

توجه به خرد جمعی 
و کار گروهی در 
توليدات علمی و 

فنّاوری

تعداد پارکهای علم و فنّاوری و اعضای آنها18
تعداد شبكه های تحقيقاتی چند رشته ای در کشور19

تعداد ساعات آموزش مبتنی بر کار تيمی در مدارس20
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شاخصمؤلفّهبعُد

ت
دال

ع

عدم قانون گریزی و 
قانون ستيزی

تعداد مراکز نظارتی سازمان بازرسی کل کشور و 21
بازرسی های آنها

نسبت تعداد پرونده های مختومه به کل پرونده های 22
قضایی

درصد بازگشت مجدد زندانيان نسبت به کل زندانيان 23
آزاد شده در سال

تعداد نهادهای مشاوره ای و حمایتی از مجرمان24
مدت زمان رسيدگی به پرونده های قضایی25
تعداد جرائم ارجاعی به دادگاههای کشور26

توجه به 
شایسته سالاری در 
انتصابات و انتخابات

تناسب بين مدارک تحصيلی با عناوین شغلی در 27
پستهای دولتی

توجه به عرصۀ تأمين 
اجتماعی

تعداد برنامه های رسانه های مختلف در مورد خيّرین 28
کشور

سهم هزینه های درمان در کل هزینه های خانوارهای زیر 29
خط فقر

کمكهای بلاعوض دولت و بنگاههای اقتصادی به 30
صندوقهای رفاه و قرض الحسنه

تعداد مؤسسات غيرانتفاعی خيرخواهانه تأسيس شده در 31
سال و ميزان دریافتی آنها از مردم

نسبت هزینه به درآمد دهكهای پایين به بالا در جوامع 32
شهری و روستایی

برابری افراد در 
برخورداری از فرصتها 

و امكانات

تعداد جرایم و پرونده های قضایی موجود در خصوص 33
فساد اداری

نرخ بيكاری زنان جویای کار/ تعداد فرصتهای شغلی 34
مدیریتی برای زنان

نحوه مجازات متخلّفان دارای مقام دولتی در مقایسه با 35
افراد عادی

ميزان خمس و زکات و ماليات دریافتی سالانه در کشور36

آشنایی عامۀ مردم با 
مفاهيم عدل و قسط

تعداد مراجعات بی مورد به دادگاهها و شوراهای حل 37
اختلاف

تعداد برنامه های رسانه های مختلف در مورد آموزش 38
قوانين و مقررات

تعداد وکلای حقوقی نسبت به کل جمعيت کشور39
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شاخصمؤلفّهبعُد

ت
وی

عن
م

گسترش حس 
نوع دوستی و 

همبستگی بين آحاد 
جامعه

نسبت کالاهای لوکس در سبد خرید خانوارهای شهری 40
و روستایی

ميزان حضور جوانان در برنامه های مذهبی داوطلبانه41
تعداد موقوفات شناسایی شده42
تعداد پرونده های مربوط به نزاع و درگيری های خيابانی43
تعداد اعضای فعال شبكه های اجتماعی در کشور44

ایجاد روحيۀ عرفان 
حماسی و بهبود 

ارتباطات بين افراد 
در جامعه

تعداد دوره های آموزشی تخصصی در حوزه های علميه45
تعداد مساجد برخوردار از شبكۀ تعاملی و اینترنت46
تعداد پژوهشهای منتهی به توليد برنامه در صدا و سيما47

48
نسبت کتابهای فروش رفته مذهبی به کل کتابهای 

منتشر شده

ایجاد هویتی 
مستحكم و یكپارچه

49
تعداد نشریات و برنامه های جمعی گروههای مخالف 

تفكّر غالب

50
تعداد اماکن مذهبی مربوط به سایر ادیان و مذاهب 

الهی در کشور
درصد جوانان دارای هویت ملی و دینی51

تقویت آداب و سنن 
ملی و باورهای دینی

تعداد جلسات اوليا و مربيان در مدارس کشور52
تعداد ساعات دورکاری والدین و در کنار خانواده بودن53
تعداد مراسم تجليل از بزرگان و مفاخر فرهنگی کشور54

بحث و نتیجه گیری
این  مطالعه، نقاط  برجسته اي  را از نگرشي  جدید جستجو کرده  که  مي تواند به  اندازه گيري  بهتر 
توسعۀ  انساني  بينجامد؛ نگرشي  که  عامل  معنویت را نيز در الگوی توسعه می گنجاند. دغدغۀ 
اسلام  است.  شریعت   مقاصد  چارچوب   در  انساني   رفاه   ارتقاي   توسعه،   به  نگرش  این  اصلی 
سطح مناسب زندگي را بسيار فراتر از حد نيازهاي معيشتي مي داند و کاملًا معتقد به سطح 
شایسته و مناسب زندگي به معناي واقعي کلمه براي همۀ افراد جامعه است و در این خصوص 
ارائه مي کند. مطالعۀ آموزه هاي اسلام در خصوص سطح مناسب زندگي  نيز  را  راهكارهایي 
مادي، کاملًا روشن مي کند که ناسازگاري بين این آموزه ها و شاخص HDI نيست. بنابر این، 
در طراحی الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت نيز می توان مبنا را بر شاخصهای معتبر علمی 
HDI نهاد و تنها نارسایی های این الگو در بعُد معنوی را با طرح شاخصهای جدید رفع کرد.

در این پژوهش تلاش شد تا پس از بررسی الگوهای توسعۀ علمی مورد استفاده در دنيا، 
نيازها و فرهنگ غنی  بر  الگوی جدیدی که منطبق  آنها،  برای رفع  آنها ذکر و  کاستی های 
اسنادی چون: سند چشم انداز 1404،  بر  الگو علاوه  این  تدوین  ارائه شود. در  باشد،  کشور 
نظرات  از گردآوری  این خصوص،  انقلاب در  فرابخشی و سخنان رهبر معظم  توسعۀ  اسناد 
هدف  به  دستيابی  در  کشور  چالشهای  بررسی  برای  مختلف  حوزه های  خبرگان  از  نفر   10
اصلی الگو با به کارگيری روش چارچوب منطقی استفاده شد. پس از آن تعداد 54 شاخص 
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برای ارزیابی مؤلفّه های الگو بر اساس نظرات خبرگان و روش مقایسۀ ميانگين ها از بين 108 
شاخص پيشنهادی انتخاب شد. این شاخصها، موقعيت کشور را در ارتباط با آرمانها و اهداف 
الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت در مقاطع زمانی مختلف و همچنين روند آنها را در طول 

زمان نشان می دهند.
وجود  کشور  در  شاخصها  این  محاسبۀ  برای  چالشهایی  و  کمبودها  حاضر  حال  در  اما 
دارد که با رفع این چالشها می توان همۀ شاخصها را به سهولت و با دقت بالا گردآوری کرد. 
پيشنهاد می شود در تحقيقات آتی، روشهایی برای شفافيت و انسجام گردآوری این داده ها 

فراهم شود.
توسعۀ  انساني  پدیده  ای پيچيده   است  که  به  طور قطع  نباید به  شاخصهاي  قابل  اندازه گيري  
محدود شود. مبناي  منطقي  گنجاندن  شاخصهای مذکور در این گزارش  شاید مي توانست  به  
شاخصهای  دیگري  که  گنجانده  نشده، گسترش  یابد. به  عبارت  دیگر؛ اگر چه  شاخصهاي  به  
کار رفته، جامع تر از شاخصهایي  هستند که  در HDI مرسوم  به  کار مي روند، آنها باز هم  در بر 
گيرندۀ  همۀ  ابعاد توسعۀ  انساني  نيستند. افزون  بر این، شاخصهاي  گنجانده  شده  نيز پذیراي  
تصفيه هایي  در تعاریف  و اندازه گيري  هستند و محقق، اصراری بر جامع و مانع بودن آنها ندارد. 
اما این پژوهش می تواند نقطۀ شروعی برای تدوین شاخصهای بهتر و جامع تر باشد. بنابر این، 
باید همۀ دانسته های خود را محتاج نودوزی و نوسازی بدانيم، مهر تماميت و خاتميت بر هيچ 

چيز نزنيم؛ باب تحليلهای تازه را نبندیم و به نقدها حساسيت بورزیم و خطاپوشی نكنيم.
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